



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274  
телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

---

14.12.2023 г.

№ 07

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты г. Медногорска на проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

**Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статья 34 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск», утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70, от 20.06.2023 № 273, от 25.07.2023 № 281), Положение о контрольно-счетной палате города Медногорска, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов 21.12.2021 № 137, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Медногорска от 11.12.2023 г. № 36.

**Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы финансово-

экономических обоснований указанного проекта, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования город Медногорск.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой были использованы документы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70, от 20.06.2023 № 273, от 25.07.2023 № 281);
- Закон Оренбургской области от 15.12.2022 № 636/237-VII-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в действующей редакции);
- Решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений от 21.03.2023 № 246, от 17.10.2023 № 293);
- проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- представленные финансовым отделом администрации города Медногорска пояснительная записка, копии документов, обосновывающие внесение изменений, к проекту Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

## **1. Общая часть**

Проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект Решения) представлен финансовым отделом администрации города в Контрольно-счетную палату города Медногорска 08.12.2023 года. Проект Решения представлен в электронном виде, пояснительная записка и копии документов, обосновывающих внесение изменений, представлены на бумажном носителе.

Согласно представленного проекта Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные Решением Медногорского городского Совета от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования

город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений от 21.03.2023 № 246, от 17.10.2023 № 293), а именно:

- доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом уменьшить на 357 420,7 тыс. рублей;
- расходы бюджета уменьшить на 357 733,7 тыс. рублей;
- дефицит бюджета уменьшить на 313,0 тыс. рублей.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год приведен в таблице № 1.

Таблица № 1  
(рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред. решения от 17.10.2023 № 293)	Предусмотрено проектом Решения	Отклонение (+,-)	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы, всего	1 376 986,4	1 019 565,7	-357 420,7	74,0
Расходы, всего	1 431 490,6	1 073 756,9	-357 733,7	75,0
Объем дефицита/профицита (-/+)	-54 504,2	-54 191,2	-313,0	99,4

## 2. Доходы бюджета

Уточнение бюджета муниципального образования город Медногорск, приведет к уменьшению доходов в 2023 году на 357 420,7 тыс. рублей, или на 26%.

Налоговые и неналоговые доходы уменьшаются, за счет уменьшения прочих неналоговых доходов на инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (обустройство детской игровой площадки в пос. Блявтамак), на 14,3 тыс.рублей, или на 0,01%.

Безвозмездные поступления, имеющие целевое назначение, предусмотрены с уменьшением на 357 406,4 тыс. рублей, или на 32,2%, в том числе:

По коду дохода «**Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**» план уменьшен на 151 628,8 тыс.рублей:

- за счет уменьшения дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности на 22 489,0 тыс.рублей;
- за счет увеличения дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 860,2 тыс. рублей;

- за счет уменьшения прочей дотации бюджетам городских округов на 130 000,0 тыс.рублей.

По коду дохода **«Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)»** план уменьшен на 213 300,9 тыс.рублей, в том числе:

- за счет увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде на 4 163,7 тыс.рублей;

- за счет увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов по ликвидации несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде на 10 812,0 тыс.рублей.

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 1000,0 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по переселению граждан из жилых домов, признанных аварийными после 1 января 2017 года, находящихся под угрозой обрушения на 17 241,1 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по переселению граждан из домов блокированной застройки, признанных аварийными до 1 января 2017 года на 2 897,5 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на 57 423,0 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий», на 80 865,6 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на 22 413,1 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета, на 46 365,1 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию инициативных проектов на 71,2 тыс.рублей.

По коду дохода «**Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**» план увеличен на 7 792,8 тыс. рублей, в том числе:

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях на 7 995,0 тыс.рублей;

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на обучение детей-инвалидов в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, а так же предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) на обучение детей-инвалидов на дому на 30,8 тыс.рублей;

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлению жилищных сертификатов Оренбургской области за счет средств областного бюджета на 361,3 тыс.рублей;

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление переданных государственных полномочий в сфере водоснабжения, водоотведения и в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 20,7 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий по финансовому обеспечению мероприятий по отдыху детей в каникулярное время на 440,8 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий по обеспечению жильем социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Оренбургской области на 174,2 тыс.рублей.

По коду дохода «**Иные межбюджетные трансферты**» план уменьшен на 269,5 тыс.рублей, за счет уменьшения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования.

Доходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2024 году уменьшаются на 217 989,0 тыс. рублей, или на 22,5%, за счет изме-

нения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, в том числе:

- за счет увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на 91 366,6 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде на 4 163,7 тыс.рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на 219 513,0 тыс. рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов на 85 678,9 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета

Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета муниципального образования на 2023 год в размере 1 073 756,9 тыс.рублей, с уменьшением на 357 733,7 тыс.рублей, или на 25%. Изменения бюджетных ассигнований на 2023 год предусматривается по 8 разделам классификации расходов бюджета и представлены в таблице № 2.

Таблица №2  
(тыс.рублей)

Наименование	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика	
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред. решения от 17.10.2023 № 293)	с учетом изменений согласно представленного проекта	Результат (+/-) к утв. на 2023 год (рублей)	Отклонение в %
Общегосударственные вопросы	61 936,80	63 144,20	+1 207,40	+1,9
Национальная оборона	1 605,30	1 605,30	0,00	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 075,00	6 075,00	0,00	0,0
Национальная экономика	264 778,80	111 788,80	-152 990,00	-57,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	389 749,40	162 099,10	-227 650,30	-58,4
Охрана окружающей среды	169 883,60	184 859,30	+14 975,70	+8,8
Образование	366 880,00	373 917,50	+7 037,50	+1,9

Культура, кинематография	64 592,70	64 744,30	+151,60	+0,2
Здравоохранение	662,00	662,00	0,00	0,0
Социальная политика	49 895,80	49 816,30	-79,50	-0,2
Физическая культура и спорт	55 431,20	55 045,10	-386,10	-0,7
<b>Итого расходов</b>	<b>1 431 490,60</b>	<b>1 073 756,90</b>	<b>-357 733,70</b>	<b>-25,0</b>

Исходя из показателей проекта Решения на 2023 год наибольшее уменьшение бюджетных ассигнований предусматривается по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 227 650,3 тыс.рублей или на 58,4%, по разделу «Национальная экономика» уменьшение составляет на 152 990,0 тыс. рублей или на 57,8 %.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается проектом Решения по разделу «Охрана окружающей среды» на 14 975,7 тыс.рублей или на 8,8 %, по разделу «Образование» увеличение составляет на 7 037,5 тыс.рублей или на 1,9 %, по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличение составляет на 1 207,4 тыс.рублей или на 1,9 %.

Согласно пояснительной записке финансового отдела администрации г. Медногорска расходы бюджета предлагается уменьшить в 2023 году на 357 733,7 тыс.рублей за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, а так же с учетом перераспределения бюджетных ассигнований между отдельными направлениями расходов местного бюджета.

Анализ распределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Медногорск по ведомственной структуре расходов приведен в таблице № 3.

Таблица № 3  
(тыс.рублей)

Наименование ГРБС	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Изменения от утвержденных решением о бюджете на 2023 год (решение от 17.10.2023 № 293)
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (решение от 17.10.2023 № 293)	с учетом изменений согласно представленного проекта Решения	
Муниципальное учреждение Администрация города Медногорска	644 272,1	425 838,2	-218 433,9
Отдел образования Администрации г. Медногорска	379 228,9	385 826,0	+6 597,1
Муниципальное учреждение финансовый отдел администрации г.Медногорска	9 170,0	10 020,1	+850,1

Муниципальное учреждение Отдел культуры администрации города Медногорска	81 263,1	81 414,3	+151,2
Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска	62 100,6	61 714,5	-386,1
Комитет по управлению имуществом города Медногорска	253 211,9	106 647,9	-146 564,0
Муниципальное учреждение «Медногорский городской Совет депутатов муниципального образования город Медногорск»	732,0	731,1	-0,9
Муниципальное учреждение «Контрольно-счетная палата города Медногорска»	871,0	924,7	+53,7
Отдел внутреннего муниципального финансового контроля	641,0	640,1	-0,9
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 431 490,6</b>	<b>1 073 756,9</b>	<b>-357 733,7</b>

1. По главному распорядителю бюджетных средств (далее – ГРБС) «Администрация города Медногорска» предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований в сторону **уменьшения** всего на 218 433,9 тыс.рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов Российской Федерации изменения бюджетных ассигнований предусматриваются следующим образом:

*за счет уменьшения средств дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 152 802,0 тыс.рублей:*

- на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения уменьшение на 22 802,0 тыс.рублей;
- на капитальный ремонт искусственных дорожных сооружений за счет уменьшения прочей дотации бюджетам городских округов на 130 000,0 тыс.рублей;

*за счет уменьшения средств субсидий бюджетам городских округов на 64 931,6 тыс.рублей:*

- на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде увеличение на 4 163,7 тыс.рублей;
- на софинансирование расходов по ликвидации несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде увеличение на 10 812,0 тыс.рублей.
- на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» уменьшение на 57 423,0 тыс.рублей;
- на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры уменьшение на 22 413,1 тыс.рублей;



- на реализацию инициативных проектов уменьшение на 71,2 тыс.рублей;  
*за счет увеличения средств субвенций бюджетам городских округов на 20,7 тыс.рублей:*

- на осуществление переданных государственных полномочий в сфере водоснабжения, водоотведения и в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок увеличение на 20,7 тыс.рублей.

*За счет средств местного бюджета и добровольных пожертвований* бюджетные ассигнования уменьшаются всего на 721,0 тыс.рублей, в том числе:

- увеличение расходов аппарата (приобретение канцелярских товаров) на 71,5 тыс.рублей;
- увеличение расходов на обеспечение реализации мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на 6,0 тыс.рублей;
- увеличение расходов на выполнение муниципального задания МБУ «УХТО» (монтаж системы оповещения и управление эвакуацией в здании администрации) на 70,0 тыс.рублей;
- уменьшение заработной платы и начислений по оплате труда Главы муниципального образования на 28,2 тыс.рублей;
- уменьшение субсидии на иные цели МБУ «УХТО» (за счет добровольных пожертвований ПАО «Т Плюс») на 90,0 тыс.рублей;
- уменьшение бюджетных ассигнований на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (софинансирование строительства нитки хозяйственно-питьевого водовода от бактерицидной установки до насосной станции города Медногорск с ответвлением двух ниток водовода и строительством насосной станции) на 732,0 тыс. рублей;
- уменьшение бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий по благоустройству города (за счет добровольных пожертвований ПАО «Т Плюс») на 4,0 тыс.рублей;
- уменьшение расходов на мероприятия по реализации инициативных проектов (обустройство детской игровой площадки в пос. Блявтамак) на 14,3 тыс.рублей.

2. По ГРБС **«Отдел образования Администрации г. Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований составит всего на 6 597,1 тыс.рублей.

За счет средств безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов Российской Федерации на 6 315,5 тыс.рублей, в том числе:

*за счет уменьшения средств субсидий бюджетам городских округов на сумму 1000,0 тыс.рублей:*

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях уменьшение на 1000,0 тыс.рублей;

*за счет увеличения средств субвенций на 7 585,0 тыс.рублей:*

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях увеличение на 7 995,0 тыс.рублей;

- на обучение детей-инвалидов в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, а так же предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) на обучение детей-инвалидов на дому увеличение на 30,8 тыс.рублей;

- на осуществление переданных полномочий по финансовому обеспечению мероприятий по отдыху детей в каникулярное время уменьшение на 440,8 тыс.рублей;

*за счет уменьшения иных межбюджетных трансфертов на 269,5 тыс.рублей:*

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования уменьшение на 269,5 тыс.рублей.

*За счет средств местного бюджета* предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 281,6 тыс.рублей, в том числе на:

- выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными отделу образования (командировочные расходы учащихся и сопровождающих) увеличение на 79,2 тыс.рублей;

- организацию оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей увеличение на 206,0 тыс.рублей;

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата уменьшение на 3,6 тыс.рублей.

**3. По ГРБС «Финансовый отдел администрации города Медногорска»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 850,1 тыс.рублей, в том числе:

- на стимулирование повышения эффективности расходов увеличение на 860,2 тыс.рублей *за счет средств дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;*

- *за счет средств местного бюджета* на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата уменьшение на 10,1 тыс.рублей.

**4. По ГРБС «Муниципальное учреждение Отдел культуры администрации города Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований *за счет средств местного бюджета и добровольных пожертвований* составит на 151,2 тыс.рублей, в том числе:

- на предоставление субсидии на иные цели учреждениям подведомственным отделу культуры (за счет добровольных пожертвований ПАО «Т Плюс») увеличение на 94,0 тыс.рублей;

- на выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными отделу культуры (на оказание услуг по техническому обслуживанию, ремонту и удаленной диспетчеризации оборудования газовой котельной) увеличение на 59,0 тыс.рублей;

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата уменьшение бюджетных ассигнований на 1,8 тыс.рублей;

5. По ГРБС **«Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска»** уменьшение бюджетных ассигнований *за счет средств местного бюджета* составит на 386,1 тыс.рублей, в том числе:

- на выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными комитету по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике уменьшение расходов на 325,0 тыс.рублей;

- на выполнение противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарной защиты уменьшение расходов на 59,0 тыс.рублей;

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата уменьшение бюджетных ассигнований на 2,1 тыс.рублей.

6. По ГРБС **«Комитет по управлению имуществом города Медногорска»** предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований в сторону уменьшения всего на 146 564,0 тыс.рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов Российской Федерации на 147 182,2 тыс.рублей предусматриваются следующим образом:

*за счет уменьшения средств субсидий бюджетам городских округов на 147 369,3 тыс.рублей:*

- на реализацию мероприятий по переселению граждан из жилых домов, признанных аварийными после 1 января 2017 года, находящихся под угрозой обрушения уменьшение на 17 241,1 тыс.рублей;

- на реализацию мероприятий по переселению граждан из домов блокированной застройки, признанных аварийными до 1 января 2017 года уменьшение на 2 897,5 тыс.рублей;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий», уменьшение на 80 865,6 тыс.рублей;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета, уменьшение на 46 365,1

тыс.рублей;

*за счет увеличения средств субвенций на 187,1 тыс.рублей:*

- на осуществление переданных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлению жилищных сертификатов Оренбургской области за счет средств областного бюджета увеличение на 361,3 тыс.рублей;
- на осуществление переданных полномочий по обеспечению жильем социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Оренбургской области уменьшение на 174,2 тыс.рублей.

*За счет средств местного бюджета* предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 618,2 тыс.рублей, в том числе на:

- проведение работ по инвентаризации земель и разграничение государственной собственности на землю с проведением землеустройства уменьшение на 107,7 тыс.рублей;
- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата уменьшение на 6,1 тыс.рублей;
- проведение прочих мероприятий в области жилищного хозяйства (исполнение судебных актов) увеличение на 732,0 тыс.рублей.

**7. По ГРБС «Медногорский городской Совет депутатов»** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *за счет средств местного бюджета* на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата на 0,9 тыс.рублей.

**8. По ГРБС «Контрольно-счетная палата города Медногорска»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований *за счет средств местного бюджета* на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда на 53,7 тыс.рублей, в целях приведения фонда оплаты труда в соответствии с действующими положениями, установленными нормативными правовыми актами муниципального образования город Медногорск, локальными правовыми актами.

**9. По ГРБС «Отдел внутреннего муниципального финансового контроля»** предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований *за счет средств местного бюджета* на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда аппарата на 0,9 тыс.рублей.

Также проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований отдельным главным распорядителям средств бюджета муниципального образования город Медногорск в пределах ранее доведенного до них общего объема ассигнований.

В плановом периоде расходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2024 году уменьшаются на 217 989,0 тыс. рублей, или на 22,5%, за счет уменьшения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение.

#### 4. Расходы на реализацию муниципальных программ.

Решением Совета депутатов от 20 декабря 2022 года № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 17.10.2023 № 293) на 2023 год было предусмотрено финансирование 16 муниципальных программ в объеме 1 428 887,6 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета муниципального образования составляло 99,82 %. С учетом внесенных изменений, согласно представленного проекта Решения, на реализацию муниципальных программ в 2023 году планируется 1 071 101,1 тыс. рублей или 99,75% в общих расходах бюджета.

Проектом Решения предусматривается уменьшение ассигнований на финансирование муниципальных программ на 357 786,5 тыс. рублей или на 25,0 %.

Анализ внесения изменений в бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования город Медногорск по муниципальным программам на 2023 год представлен в таблице № 4.

Таблица № 4  
(тыс.рублей)

Наименование показателя	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика	Отклонение в %
	Утверждено на 2023 год решением (в редакции решения от 17.10.2023 № 293)	с учетом изменений согласно представленного проекта	Результат (+/-) к утв. на 2023 год	
Муниципальная программа «Развитие системы образования муниципального образования город Медногорск»	377 704,9	384 302,0	+6 597,1	+1,7
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования город Медногорск»	80 767,2	80 918,4	+151,2	+0,2
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Медногорск»	56 715,0	56 387,9	-327,1	-0,6
Муниципальная программа «Защита населения и территории муниципального образования город Медногорск от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	2 891,1	2 832,1	-59,0	-2,0
Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в муниципальном образовании город Медногорск»	99,0	99,0	0,0	0,0
Муниципальная программа «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования	636,1	636,1	0,0	0,0

город Медногорск»				
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в муниципальном образовании город Медногорск»	61,0	61,0	0,0	0,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Медногорск»	9 561,0	10 410,2	+849,2	+8,9
Муниципальная программа "Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании город Медногорск"	236 681,5	88 957,5	-147 724,0	-62,4
Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального образования город Медногорск»	4 737,4	4 743,4	+6,0	+0,1
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы муниципального образования город Медногорск»	244 908,5	92 103,7	-152 804,8	-62,4
Муниципальная программа «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования город Медногорск»	304 181,0	238 172,6	-66 008,4	-21,7
Муниципальная программа «Укрепление здравоохранения в муниципальном образовании город Медногорск»	662,0	662,0	0,0	0,0
Муниципальная программа «Повышение эффективности деятельности администрации города Медногорска»	53 771,7	54 104,0	+332,3	+0,6
Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании город Медногорск»	33 327,6	33 323,6	-4,0	0,0
Муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом муниципального образования город Медногорск»	22 182,6	23 387,6	+1 205,0	+5,4
<b>Итого программных расходов</b>	<b>1 428 887,6</b>	<b>1 071 101,1</b>	<b>-357 786,5</b>	<b>-25,0</b>

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований относительно утвержденного объема приходится на муниципальные программы:

- «Развитие системы образования муниципального образования город Медногорск» на 1,7%, или на 6 597,1 тыс.рублей;
- «Управление земельно-имущественным комплексом муниципального образования город Медногорск» на 5,4 %, или на 1 205,0 тыс.рублей;
- «Управление муниципальными финансами муниципального образование город Медногорск» на 8,9 %, или на 849,2 тыс.рублей.

Наибольшее уменьшение бюджетных ассигнований относительно утвержденного объема наблюдается по следующим муниципальным программам:

- «Развитие транспортной системы муниципального образования город Медногорск» меньше на 62,4%, или на 152 804,8 тыс.рублей;

- «Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании город Медногорск» на 62,4%, или на 147 724,0 тыс.рублей;

- «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования город Медногорск» на 21,7 %, или на 66 008,4 тыс.рублей.

Проектом Решения предусматривается увеличение непрограммных направлений деятельности на 2023 год на 52,8 тыс.рублей, или на 2,0%. С учетом внесенных изменений непрограммные расходы составят в 2023 году 2 655,8 тыс. рублей.

## **5. Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования**

В соответствии с Решением о бюджете на 2023 год (в редакции решения от 17.10.2023 № 293) дефицит бюджета утвержден в размере 54 504,2 тыс. рублей. В соответствии с представленным проектом Решения дефицит бюджета уменьшится на 313,0 тыс.рублей, или на 0,6%, и составит 54 191,2 тыс.рублей.

Источником покрытия дефицита местного бюджета проектом Решения предлагается установить остатки средств на едином счете местного бюджета.

В 2024-2025 годах дефицит местного бюджета не изменится и равен нулю.

Предлагаемый проектом Решения объем дефицита местного бюджета соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения уточняются характеристики местного бюджета на текущий 2023 год и на плановый период, утвержденные Решением Медногорского городского Совета от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений от 21.03.2023 № 246, от 17.10.2023 № 293).

2. Проектом Решения предлагается уменьшить доходы на текущий 2023 год относительно утвержденного объема бюджетных назначений на общую сумму 357 420,7 тыс. рублей, или на 26%. Налоговые и неналоговые доходы уменьшаются, за счет уменьшения прочих неналоговых доходов, на 14,3 тыс.рублей, или на 0,01%. Безвозмездные поступления, имеющие целевое назначение, предусмотрены с уменьшением на 357 406,4 тыс. рублей, или на 32,2%. Доходы бюджета в 2024 году

уменьшаются на 217 989,0 тыс. рублей, или на 22,5%, за счет изменения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение.

3. Проектом Решения предлагается уменьшить расходы на текущий 2023 год относительно утвержденного объема бюджетных назначений на общую сумму 357 420,7 тыс. рублей, или на 25%, за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, а так же учтено перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями расходов местного бюджета. В плановом периоде расходы бюджета в 2024 году уменьшаются на 217 989,0 тыс. рублей, или на 22,5%, за счет уменьшения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение.

4. Дефицит бюджета на 2023 год предусмотрен проектом Решения в размере 54 191,2 тыс. рублей, с уменьшением относительно утвержденного Решением о бюджете объема на 313,0 тыс. рублей, или на 0,6%. Дефицит местного бюджета в 2024-2025 годах не изменится и равен нулю. Предлагаемый проектом Решения объем дефицита местного бюджета соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Предложения Медногорскому городскому Совету депутатов:**

принять проект Решения о внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель  
Контрольно-счетной палаты

Е.И.Добрынина